
         R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei 

 CONSILIUL LOCAL al                                                  

 MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
                                                  
 

                   

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  57  / 07.03.2022      

privind aprobarea  amplasării  statuii Aurel Popp în Municipiul Carei,  

Str. 1 Decembrie 1918   
 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la 

data de  09.03.2022, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 4638/07.03.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune  aprobarea  amplasării  statuii Aurel Popp în Municipiul Carei, Str. 1 Decembrie 1918 

 

 Având în vedere : 

 Raportul de specialitate nr. 4644/07.03.2022 al Direcției Arhitect Șef, prin care propune 

aprobarea de principiu a amplasării  statuii Aurel Popp în Municipiul Carei, în zona părculețului 

din jurul fântânii arteziene cu porumbei de pe str. 1 Decembrie 1918, conform planului anexat, 

urmând ca detaliile tehnice să fie stabilite pe baza unei documentații tehnice avizate de Direcția 

Județeană de Cultură Satu Mare, 

 Raportul de specialitate nr. 4645/07.03.2022 al Direcției de Cultură și Turism, prin care 

propune realizarea unei statui care să îl reprezinte pe omul de cultură Aurel Popp, 

 Văzând prevederile art.2 alin.2 din Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcţii, art.25 alin.1 din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

 Legea nr. 120 din 4 mai 2006 a monumentelor de for public, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a și lit. c,  şi art.139 alin. 3 lit. g din OUG nr. 

57/2019, privind Codul administrativ,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Consiliul local îşi exprimă acordul de principiu privind amplasarea, în condițiile legii, a 

 statuii omului de cultură  Aurel Popp, în Municipiul Carei, pe str. 1 Decembrie 1918, 

 conform planului anexat prezentei hotărâri. 
 

Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului Municipiului Carei 

  Direcției Arhitect Șef 

  Direcția de Cultură 

  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

 Municipiului  Carei. 
 

                                   INIȚIATOR : 

                                  P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS      

 

 

 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                       ...

